narum substantia una est, id est deitas : quæ, ut Augustinus in primo libro de Trinitate dicit, Trinitatis est unitas, scilicet qua est inseparabilis Trinitas, quoniam una eademque est tota in singulis, tota in tribus simul personis. Dicendum ergo est, sicut Augustinus dicit, Trinitas una essentia, et una substantia tres personæ, vel Trinitas **471** substantialis unus Deus non sicut Gothescalcus absolute dicit, Trinitas essentialiter atque naturaliter est una, ne induci potetur personalium confusio, unde paulo superius quantum causa posseit premissimus. Nec in hoc etiam ullo modo sequendus est Gothescalcus, ut credatur vel dicatur deitas personaliter trina. Qui enim credit et dicit trinam personaliter deitatem, nihil differt ab Ario, ad cuius pravam intelligentiam refellendam, sancti catholici Patres, non humana adinventione, sed divina inspiratione, in sacro Niceno concilio ἀμορθούσι, id est consubstantialitatem, videlicet unam substantiam, essentiam, naturam, et deitatem trium personarum, Patris et Filii et Spiritus sancti, credi et teneri firmissime decreverunt, et ab hac regula deviantes anathematizaverunt. Gothescalcus autem melius comedere volens quam sufficit, id est plus sapere quam oporteat sapere, et scrutari majestatem ultra sue infirmitatis capacitatem, hoc intelligentiae dicto, sicut clavis oculis ad ignem, ita sciens et videre nolens in prave sentientium, Sabellii videlicet et Arii, quos cum nominat detestatur, et sensu cum disputat sequitur, sententias videtur currere cum suis complicibus, de quibus scriptum est: *Descendent in infernum viventes*, id est labantur in blasphemie peccatum scientes. Nam si deitas personaliter trina est, tres deitates ac per hoc tres dei erunt, aut una deitas in tribus personis erit partita, et jam Trinitas non inseparabilis, sed separata, et sicut in personis, ita et in substantia numerabilis erit, et in nulla de tribus personis deitas perfecta erit, sive Deus, quod et stultum et nefas est dicere, imperfectorum erit. Quapropter non ab re computamus, illum ipsum spiritum nos per hujus, sicut et per ARII, os andire, qui per serpentem primis parentibus sibilavit, *Eritis sicut dei*. Contra cujus impietatem sanctus Augustinus in septimo libro (cap. 6) de sancta Trinitate inter alia dicit: « Nec sic ergo Trinitatem dicimus tres personas, vel subsistentias, unam essentiam et unum Deum, tanquam ex una materia tria quædam subsistant, etiamsi quidquid illud est in his tribus explicatum sit. Non enim aliud ejus essentiae est praeter istam Trinitatem. Tamen tres personas ejusdem essentiae, vel tres personas unam essentiam dicimus: tres autem personas ex eodem essentia non dicimus, quasi aliud ibi sit quod essentia est, aliud quod personæ; sicut tres statuas ex eodem 'altro' possimus dicere. Aliud enim illis est esse diversum, sicut res subiecta est essentia ei, et res subiecta est persona ei, et res subiecta est substantia ei. »

A possunt existere. In illa vero essentia Trinitatis, nullo modo alia quelibet persona ex eadem essentia potest existere. Non enim major essentia est Pater, et Filius simul, quoniam solus Pater aut Filius: sed **472** simul ille subsistentia, sive persone, si ita dicendum sunt, æquales sunt singuli, quod animalis homo non percipit; et reliqua quæ **472** latius ibidem idem sagacissimus doctor exsequitur. Et in sermone trigesimo sexto Evangelii secundum Joannem: « *Qui* nitas una Deus, Trinitas una est eternitas, una potestas, una maiestas: quid ergo tres? si enim tres ait, oportet dicas quid tres. Respondeo, Pater et Filius et Spiritus; id enim quod Pater in se est Deus est, quod ad Filium est Pater est, quod Filium ad seipsum Deus est, quod ad Patrem est Filius est. » B Et post paululum: « Non est quid dicam tres nisi Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum, unum omnipotentem, ergo unum principium. » Et in sermone trigesimo septimo: « Si enim quod patet intelligunt, simplex est natura veritatis, hoc est filius esse, quod nosse. » Et in sermone quadragesimo quarto: « Ariani dicunt, aliud est Pater, aliud Filius, quasi non sint ejusdem substantiae Pater et Filius. » C In sermone quadragesimo quinto: « Si manum intelligamus potentiam, una est Patris et Filii potestas, quia una divinitas. » Et post pauca: « Ego nemo rapui de manu Patris mei, hoc est, nemo rapit mihi. » In sermone septuagesimo quarto: « *Cum*, ergo sit omnino inseparabilis Trinitas, nupique Trinitas esse sciretur, si semper inseparabilitate doceretur. Nam cum dicimus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, non eos utique diceremus: sicut illi, eum ipsi non possint esse non simul. » In sermone octogesimo octavo: « Christus namque cum Pater et Spiritu sancto, non sunt tres dei, sed unus Deus, de quo scriptum est: *Benedictus Dominus Deus Iesu*, qui facit mirabilia magna solus (Psal. lxxv. 18). » In sermone nonagesimo primo: « Ubi eorum quilibet unus, Pater videlicet, Filius, aut Spiritus sanctus. Ibi Trinitas Deus unus. Oportebat autem ita inseparabilem Trinitatem, ut quamvis nulla esset diversitas substantiae, singulatim tamen coepit distinctio personarum, ubi eis qui recte credunt immixtum videtur potest separatio naturarum. » Item in sermone nonagesimo secundo: « Sæpe autem diximus inseparabilitatem esse opera Trinitatis, sed singulatim comprehendendas suisse personæ, ut non solennitate separatione, verum etiam sine confusione, intelligatur, et Trinitas. » Et magne prole, pro contra hereticos loquens ad Turbem Ascensionis episcopum dicit (cap. 5): « Quod enim deus Deus est, hoc est quod ipso est, neque id aliud est nisi Filius et Spiritus sancti. Propter hanc inseparabilitatem Trinitatis, unam consubstantialem fidei communem atque inconvenitabilem deitatem, et illi unius essentia et unius personalis substantiae, et unius personalis

**P**er item sanctus Gregorius in sexta decima homilia Aetate Ezechielis : « Isaias, inquit, audivit angelica agmina in celo clamantia : Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus sabbaoth (Isa. vi). Ut enim personarum Trinitatis monstraretur, tertio Sanctus dicitur ; sed ut una esse substantia Trinitatis appareat, non Domini sabbaoth, sed Dominus esse perhabetur. Quod David quoque similiter sentiens 473 ait : Benedic nos Deus noster, benedic nos Deus (Psalm. LXVI). Qui cum tertio dixisset Deum, ut unum hunc esse ostenderet, subdidit, et metuant enim omnes fines terrae. Paulus quoque loquitur dicens : Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xii). Ex ipso videlicet ex Patre, per ipsum, per Filium, in ipso autem, in Spiritu sancto. Cum ergo ipsum tertio dixisset, adjunxit, ipsi gloria in secula seculorum. Amen. Qui enim non dicit ipsis, sed ipsi : dicendo ter ipsum, distinxit personas, et subiungendo ipsi gloria, non divisit substantiam. » Et beatus Paulinus Aquileiensis patriarcha in libro contra Feticem : « Sancta, inquit, catholica atque apostolica Ecclesia, quae licet in toto sit orbe terrarum diffusa, una tamen est amica sponsi, proxima et columba, quae pennis deargentatis sacri eloqui resulget pulchritudine, et in pallore auri posteriora ejus per rectae fidei puritatem clarescit, confletetur sanctam et ineffabilem Trinitatem in unitate. Salva scilicet inconsuibilitate proprietate personarum, inseparabilem substantiam constitutur. Ita sane ut alius creditur Pater, quia Pater est, qui genuit coeternum sibi sine tempore et omni initio Filium, et alius creditur Filius, quia Filius est, qui genitus est sine ipso a Patre, non putative, sed vere, et alius creditur Spiritus sanctus, quia Spiritus sanctus est, et a Patre Filioque procedit : et non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus, sed unum sunt inseparabiliter Pater et Filius et Spiritus sanctus. Non unus sed unum, quia alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti : sed una et equalis, et consubstantialis, et coeterna est Patris, Filiique et Spiritus sancti inenarrabilis divinitatis majestas, quia unus est Deus. Unionem namque in essentia constemur, trinitatem vero in personarum discretione predicamus. »

**E**t sanctus Alcuinus ex verbis beati Augustini in libro (lib. i de Trin., cap. 8) ad Carolum Magnum imperatorem dicit : « Quidquid, inquiens, ad seipsum dicitur Deus, et de singulis personis dicitur, Pater et Filius et Spiritu sancto, et simus de ipsa Trinitate, non pluraliter, sed singulariter dicendum est. Quoniam quippe non aliud est Deo esse, et aliud magnum esse, vel aliud esse, et aliud bonum esse, sed hoc idem illud est et esse et magnum esse, et esse et bonum esse, proprietas scit non dicimus tres deos, nec tres essentias, sed non dicimus tres magnitudines, nec tres bonitatis, sed unum Deum, et unum etiam bonum, et unum et magnum. »